
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 
Oggetto: D.Lgs 226/2005 e PNRR per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”- 

DGR n. 1387/2023 e DDS n.947/FOAC/2023 – Avviso per la presentazione, da parte dei Centri 
di Formazione Professionale accreditati presso la Regione Marche, di progetti per percorsi 
Triennali in modalità duale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), Anno formativo 
2023/2024 - Ammissibilità a valutazione delle domande di finanziamento presentate e nomina 
della Commissione Tecnica di valutazione

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;  
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
1. di prendere atto dell’esito dell’effettuazione, su Siform2, da parte del Responsabile del Procedimento, 

della istruttoria di ricevibilità e ammissibilità delle domande presentate e di ammettere a valutazione i 
progetti come da elenco, identificato come Allegato “A”, che costituisce parte integrante del presente 
decreto;

2. di costituire, ai sensi del paragrafo 12 dell’Avviso di cui al DDS n. 947/FOAC del 05/10/2023, la 
Commissione Tecnica di Valutazione dei progetti formativi pervenuti in risposta all’Avviso pubblico di 
cui sopra, come di seguito indicato: 
- in qualità di presidente: Daniele CATALANI
- in qualità di componente: Giancarlo FAILLACI
- in qualità di componente: Barbara CAPRIOTTI

3. di stabilire che la valutazione dei progetti formativi avvenga in conformità alle disposizioni previste 
dall’Avviso approvato con DDS n. 947/FOAC del 05/10/2023;

4. di stabilire che il verbale di valutazione venga trasmesso al Responsabile del procedimento del 
presente atto, da parte del Presidente della Commissione Tecnica di Valutazione, con le seguenti 
modalità:
- tramite il sistema di protocollo informatico “Paleo”; 
- entro il termine perentorio del 10/11/2023; 

5. di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione Marche;

6. di trasmettere ai membri della Commissione Tecnica di Valutazione, con valore di notifica, copia del 
presente provvedimento;

7. di trasmettere a ciascun componente della commissione, il modello allegato al presente atto, del quale 
costituisce parte integrante, identificato come Allegato “B” (Dichiarazione di insussistenza di situazioni 
di conflitto di interessi);

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Marche, al fine di 
garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito 
dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, 
formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.



2

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000, che 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

    Il Dirigente
           (Massimo Rocchi)

      Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR n.1245/2023 del 10/08/2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” – Documento di programmazione regionale 
dell’offerta formativa “sistema duale” per l’anno formativo 2023-2024 a valere sul PNRR anno 
finanziario 2022”.

- DGR n. 1387 del 25/09/2023 ad oggetto: D.Lgs. 226/2005 e DGR n. 1245/2023 – Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” - Linee di 
indirizzo per la definizione dell’offerta formativa di percorsi Triennali di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) e di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore in modalità duale a 
valere su risorse statali ordinarie e risorse PNRR per l’anno formativo 2023/2024. 

- DDS n. 947/FOAC del 05/10/2023 “D.Lgs. 226/2005 e PNRR per la Missione 5 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Sistema duale” - DGR n. 1387/2023 – Avviso pubblico per la presentazione, da 
parte dei Centri di Formazione Professionale accreditati presso la Regione Marche, di progetti per 
percorsi Triennali in modalità duale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), Anno formativo 
2023/2024 - Capitoli 2040210060, 2040210063 e 2040210014, € 3.003.026,40.

Motivazione
In attuazione del Documento di Programmazione Regionale di cui alla DGR n.1245/2023 sugli 
investimenti previsti dal PNRR, con la DGR n.1387 del 25/09/2023, la Regione Marche ha definito 
l’offerta formativa per l’anno formativo 2023-2024, di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 
(IeFP) in modalità duale, al fine di consentire una risposta adeguata ai fabbisogni del territorio e di 
raggiungere gli obiettivi posti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) in termini di 
percorsi individuali aggiuntivi a valere sulle risorse ministeriali ordinarie in complementarietà con le 
risorse del PNRR, ripartite con il Decreto Direttoriale MLPS n. 120 del 13/07/2023.
Con DDS n. 947/FOAC del 05/10/2023, è stato approvato l’Avviso, a valere sulle risorse ministeriali 
ordinarie in complementarietà con le risorse del PNRR, per la presentazione di progetti di percorsi 
Triennali in modalità duale, di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), rivolto ai Centri di 
Formazione Professionale (CFP) accreditati presso la Regione Marche per la macro-tipologia formativa 
Obbligo Formativo e Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale, ai sensi della normativa 
regionale di riferimento.
Un’offerta formativa, articolata su n. 11 corsi Triennali in modalità duale, per il conseguimento della 
qualifica professionale IeFP di operatore di III livello Europeo (EQF), finalizzata ad offrire la possibilità di 
rafforzare il sistema dell’istruzione e della formazione professionale, per quanti non possono o non 
vogliono avvalersi dei percorsi ordinari di istruzione. La durata prevista per tali percorsi, rivolti a n. 18 
allievi per ciascun corso, in linea con il tetto di finanziamento fissato dal Ministero per interventi di cui al 
PNRR, è di n. 990 ore per ciascuna delle tre annualità, per una durata complessiva nel triennio di n. 
2.970 ore per ciascun corso. 
Destinatari degli interventi e delle specifiche attività formative sono i Giovani in obbligo di istruzione/diritto-
dovere che abbiano conseguito il diploma di scuola secondaria di primo grado e che non abbiano ancora 
compiuto 16 anni alla data dell’avvio delle attività formative.

Il paragrafo 11 dell’Avviso prevede che l’istruttoria di ammissibilità delle domande di finanziamento, 
codice bando Siform2 IeFP_TRIENNALI_PNRR_2023, venga svolta sulla piattaforma Siform2, dal 
Responsabile del Procedimento dell’Avviso, a conclusione della quale, con apposito Decreto 
Dirigenziale, viene disposta l’eventuale ammissione o esclusione delle stesse all’esame di valutazione 



4

precisando che saranno ritenute inammissibili le domande sulla base di quanto previsto dallo stesso 
paragrafo 11 dell’Avviso e di seguito indicato:
- presentate dopo i termini previsti dal presente Avviso; 
- non trasmesse telematicamente tramite il sistema informatico Siform 2;
- carenti nella domanda o negli allegati della prevista/e firma/e;
- presentate da soggetti diversi rispetto a quelli indicati al paragrafo 5;
- carenti, anche in parte, della documentazione prevista;
- compilate in maniera difforme rispetto alle disposizioni di cui al presente Avviso;
- che presentano un costo superiore a quello massimo previsto dal presente Avviso;
- presentate da un soggetto che risulti candidato a titolo individuale o in qualità di componente di un 

ATI o ATS o Consorzio in più di tre (3) progetti. In questo caso saranno ritenuti inammissibili tutti i 
progetti presentati.

A tal fine, successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle domande, prevista per le 
ore 13 del 27/10/2023, il Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi 
complesse, con proprio decreto nomina la Commissione Tecnica di valutazione e la stessa esaminerà 
e valuterà i progetti, provvedendo anche all’assegnazione del punteggio per ciascuno degli indicatori 
previsti, sulla base di quanto disposto dal paragrafo 12 dell’Avviso.  
Entro la scadenza del termine previsto per la presentazione delle domande di ammissione a 
finanziamento, le ore 13,00 del 27/10/2023, sono pervenute n. 10 istanze, presentate da Centri di 
Formazione Professionale (CFP) accreditati presso la Regione Marche. 
Il sottoscritto, quale Responsabile di procedimento dell’Avviso, ha effettuato su Siform2 la prescritta 
verifica di ricevibilità e ammissibilità a valutazione delle domande di finanziamento le cui risultanze, 
riportate nell’elenco identificato come Allegato “A”, che costituisce parte integrante del presente atto, 
necessitano del provvedimento dirigenziale di ammissione a valutazione delle medesime.
Per quanto sopra riportato è necessario, altresì, nominare la Commissione Tecnica di Valutazione, 
indicando a tal fine, i seguenti nominativi:
- in qualità di presidente: Daniele CATALANI
- in qualità di componente: Giancarlo FAILLACI
- in qualità di componente: Barbara CAPRIOTTI
Si prevede che il verbale di valutazione venga trasmesso al Responsabile del procedimento del presente 
atto, da parte del Presidente della Commissione Tecnica di Valutazione, tramite il sistema di protocollo 
informatico “Paleo” ed entro il termine perentorio del 10/11/2023.
Dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione Marche.
Si trasmette ai membri della Commissione Tecnica di Valutazione, con valore di notifica, copia del 
presente provvedimento, unitamente al modello identificato come Allegato “B” (Dichiarazione di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interessi).
Si prevede la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Marche, al fine di 
garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito 
dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.
Viene disposta, altresì, la pubblizazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.



5

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: D.Lgs. 
226/2005 e PNRR per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”- DGR n. 
1387/2023 e DDS n.947/FOAC/2023 –Avviso per la presentazione, da parte dei Centri di Formazione 
Professionale accreditati presso la Regione Marche, di progetti per percorsi Triennali in modalità duale 
di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), Anno formativo 2023/2024  - Ammissibilità a 
valutazione delle domande di finanziamento presentate e nomina della Commissione Tecnica di 
valutazione.

Il Responsabile del procedimento
Giancarlo Faillaci

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Elenco progetti ritenuti ammissibili a valutazione
Allegato B – Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi
 



N. CODICE SIFORM2 TITOLO PROGETTO  IeFP ENTI DI FORMAZIONE PROTOCOLLO/DATA AMMISSIBILITA'

1 1094259 OPERATORE ELETTRICO

E.N.D.O. - F.A.P. Ente Nazione Don Orione 

Formazione Aggiornamento Professionale 

Fano

1306980|24/10/2023 AMMISSIBILE

2 1094280

Operatore alla Riparazione dei Veicoli a 

Motore indirizzo Manutenzione e 

Riparazione delle parti e dei sistemi 

meccanici ed elettromeccanici

ASSOCIAZIONE F.C.S. 1307540|24/10/2023 AMMISSIBILE

3 1094332
Operatore del Benessere indirizzo 

Erogazione di Trattamenti di Acconciatura 
ASSOCIAZIONE F.C.S. 1307540|24/10/2023 AMMISSIBILE

4 1094260
OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI VEICOLI 

A MOTORE

E.N.D.O. - F.A.P. Ente Nazione Don Orione 

Formazione Aggiornamento Professionale 

Fano

1310658|25/10/2023 AMMISSIBILE

5 1094261 OPERATORE DELLA RISTORAZIONE

E.N.D.O. - F.A.P. Ente Nazione Don Orione 

Formazione Aggiornamento Professionale 

Fano

1311339|25/10/2023 AMMISSIBILE

6 1094251
OPERATORE DELLE PRODUZIONI 

ALIMENTARI
Fondazione EnAIP "S.Zavatta" - Rimini 1314909|26/10/2023 AMMISSIBILE

7 1094252 OPERATORE ELETTRICO Fondazione EnAIP "S.Zavatta" - Rimini 1314909|26/10/2023 AMMISSIBILE

8 1094364 OPERATORE DI IMPIANTI TERMOIDRAULICI

Fondazione Centro di Formazione 

Professionale ARTIGIANELLI Opera Don 

Ernesto Ricci

1322330|27/10/2023 AMMISSIBILE

9 1094365
OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI VEICOLI 

A MOTORE

Fondazione Centro di Formazione 

Professionale ARTIGIANELLI Opera Don 

Ernesto Ricci

1322330|27/10/2023 AMMISSIBILE

10 1094445 OPERATORE DELLA RISTORAZIONE ASSOCIAZIONE WEGA IMPRESA SOCIALE 1324169|27/10/2023 AMMISSIBILE

ALLEGATO A - Esiti istruttoria Progetti IeFP TRIENNALI a.f. 2023/2024 ammessi a valutazione - Avviso DDS 947/FOAC del 05/10/2023 - codice bando 

IFP_TRIENNALI_PNRR_2023



                                                                                      ALLEGATO “C” 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSI 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________, 

nato/a ____________________________________ il ____/____/_____ e residente a 

__________________________________________ (Prov. ____) in Via ____________________ 

____________, n. ______, preso atto dell’incarico conferito con Decreto del Dirigente del SETTORE 

FORMAZIONE PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE n. 

____________/FOAC del _______________  

in qualità di:                                       □ Presidente              □ Componente  

della Commissione Tecnica per la valutazione dei progetti per percorsi TRIENNALI duali di IeFP, 

anno scolastico 2023/2024 presentati dai Centri di Formazione Professionale (CFP) in risposta 

all’Avviso di cui al DDS n.947/FOAC del 05/10/2023, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 

2000 n. 445 
 

DICHIARA 

a) che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse tra la propria attività 

professionale e l’incarico conferito dalla Regione Marche (ai sensi dell’art. 6 bis L.241/90 rubricato 

“Conflitto di interessi”, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 53, co. 5, 

7, 9 14 e 16 ter per i dipendenti cessati, del D.Lgs. n. 165/2001);  

b) di non presentare altre cause di incompatibilità anche ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 a svolgere 

prestazioni di consulenza /collaborazione nell’interesse dell’Ente;  

c) se dipendente pubblico, di aver preso piena cognizione del regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, DPR 16 aprile 2013, n. 62, ed in particolare, della previsione 

normativa concernente gli obblighi di astensione contenuta:  

1) al secondo comma dell’art. 6: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti 

alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse con interessi personali, del coniuge, 

di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi potenza, 

anche non patrimoniali, come quello derivante dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o 

dei superiori gerarchici”;  

2) all’art. 7: “Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano 

coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 

con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 

associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza”.  
 

Allega: 
- documento di identità in corso di validità, ai sensi dell’art. 38 comma 3 del DPR n. 445/2000.  
 

In fede.  

 

    Luogo e data di sottoscrizione             Firma del dichiarante  

____________________________      _________________________ 

 

Informativa ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.  
I dati di cui al presente decreto saranno utilizzati nell’osservanza delle disposizioni del Regolamento 2016/679/UE e del 
D. Lgs. 196/2003 s.m.i. ed esclusivamente per le finalità strettamente connesse alle attività di competenza.   


	NumeroDataRep: n. 1061 del 30 ottobre 2023


